Дело № 2-30-460/2025

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 сентября 2025 года                                                                              г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым 	в составе:
председательствующего				Олейникова А.Ю.,
при секретаре 				           Красикове А.А.,
представителе ответчика                                    Прокопца И.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «СитиДеньги» к Муртазаевой Мавлуде Маннановне о взыскании задолженности по договору микрозайма,
УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>года Общество с ограниченной ответственностью «СитиДеньги» (далее – ООО «СитиДеньги») обратилось к мировому судье с исковым заявлением о взыскании с Муртазаевой М.М. задолженности по договору микрозайма № <данные изъяты>г. за период с <данные изъяты>. в размере <данные изъяты>руб., из которых: <данные изъяты>руб. – сумма основного долга, <данные изъяты>руб. – проценты за пользование займом, а также расходов по оплате государственной пошлины в размере <данные изъяты>руб.
Требования истца мотивированы тем, что <данные изъяты>. между Обществом с ограниченной ответственностью «УльтраДеньги» (ранее ООО МКК «УльтраДеньги») (далее – ООО «УльтраДеньги») и ответчиком заключен договор микрозайма №<данные изъяты>, в соответствии с условиями которого Кредитором №<данные изъяты> ответчику переданы денежные средства в размере <данные изъяты>руб. под <данные изъяты>% годовых, а ответчик обязался вернуть Кредитору №<данные изъяты> указанную денежную сумму и выплатить причитающиеся проценты в срок до <данные изъяты>г.
ООО «СитиДеньги» на основании Договора уступки прав (требований) №<данные изъяты> от <данные изъяты>. приняло от ООО «УльтраДеньги» право требования по договору на сумму <данные изъяты>руб. (по состоянию на <данные изъяты>г.)
Представитель истца в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало, в исковом заявлении указал о рассмотрении дела в его отсутствие (л.д.2 оборотная сторона).
Ответчик в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало, согласно отчета об отслеживании с официального сайта Почта России с отметкой от «<данные изъяты>. – неудачная попытка вручения» (л.д. <данные изъяты>)
В судебное заседание явился представитель ответчика Прокопец И.С., действующий на основании доверенности.
Принимая во внимание требования ст. 167 ГПК РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя истца, извещенного надлежащим образом, по имеющимся в деле материалам.
Представитель ответчика Прокопец И.С. возражал против исковых требований, полагал, что <данные изъяты>.
Заслушав представителя ответчика Прокопца И.С., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 12 ГПК ПФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.
Согласно ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Согласно ст. 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.
Согласно ст. 420 ГК РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.
В силу ст. 422 ГК РФ договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.
В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.
Согласно ст. 807 ГК РФ По договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.
Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.
В соответствии со ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором.
Согласно ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Из материалов дела следует, что <данные изъяты>. между ООО МКК «УльтраДеньги» и Муртазаевой М.М. заключен договор микрозайма № <данные изъяты> (л.д. <данные изъяты>).
Согласно Индивидуальным условиям указанного договора сумма микрозайма составила <данные изъяты>руб. (п. <данные изъяты>); срок действия договора, срок возврата кредита (займа) – до полного выполнения заемщиком своих обязательств по договору микрозайма  или до даты расторжения договора микрозайма, заемщик обязан возвратить сумму займа, а также выплатить все проценты, начисленные по указанной в п.4 ставке на сумму займа, за 30 дней, то есть, не позднее <данные изъяты>г. (п.2); валюта, в которой предоставляется кредит (заём) – рубль РФ (п.3); процентная ставка – <данные изъяты>% (п.4); возврат суммы займа вместе с начисленными процентами, а именно – <данные изъяты>руб., в том числе <данные изъяты> – основной долг, <данные изъяты>руб. – проценты, производится единовременным платежом не позднее даты, указанной в п.2 (п.6);
Получение Муртазаевой М.М. займа в размере <данные изъяты>руб. по вышеуказанному договору подтверждается расходным кассовым ордером от <данные изъяты>года (л.д. <данные изъяты>).
Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.
<данные изъяты>года между ООО «УльтраДеньги» (цедент) и ООО МКК «СитиДеньги»  (цессионарий) заключен договор уступки прав  (требований) №1, согласно которому цедент передает, а цессионарий принимает права требования к должникам, возникшие у цедента по договорам займа, заключённым между цедентом и должниками, в соответствии с Реестром уступаемых прав (требований) №<данные изъяты> от <данные изъяты>г., указанных в Приложении №1 к настоящему договору (оборотная сторона л.д. <данные изъяты>).
На момент заключения договора № 1 уступки права (требований) от <данные изъяты>г. у цессионария ООО МКК «СитиДеньги», а также у цедента ООО «УльтраДеньги» был статус микрокредитной компании, что давало им право заключить договор уступки права (требований) на основании договора потребительского займа, ранее заключенного с Муртазаевой М.М.
В выписке из перечня договоров займа к договору № <данные изъяты> уступки права требования от <данные изъяты>г. под № <данные изъяты>указан договор микрозайма № <данные изъяты>от <данные изъяты>г., заключенный с Муртазаевой М.М. (оборотная сторона л.д. <данные изъяты>).
Кроме того, представитель ответчика Прокопец И.С. в судебном заседании не смог пояснить, в чем проявляется нарушение прав ответчика Муртазаевой М.М. при заключении договора уступки прав требований между ООО «УльтраДеньги» и ООО МКК «СитиДеньги».
В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 382 ГК РФ Право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.
Согласно пункту 1 статьи 384 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.
Муртазаева М.М., подписывая договор микрозайма № <данные изъяты>г., выразила свое несогласие займодавцу на уступку прав (требований) третьим лицам по указанному договору (пункт 13 индивидуальных условий договора).
В соответствии с п.1 ст. 388 ГК РФ уступка требования кредитором (цедентом) другому лицу (цессионарию) допускается, если она не противоречит закону.
Руководствуясь п.3 ст. 388 ГК РФ, в котором указано, что соглашение между должником и кредитором об ограничении или о запрете уступки требования по денежному обязательству не лишает силы такую уступку и не может служить основанием для расторжения договора, из которого возникло это требование, но кредитор (цедент) не освобождается от ответственности перед должником за данное нарушение соглашения.
Согласно п.17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.12.2017г. №54 «О некоторых вопросах применения положений главы 24 гражданского кодекса Российской Федерации о перемене лиц в обязательстве на основании сделки» уступка требований по денежному обязательству в нарушение условия договора о предоставлении согласия должника или о запрете уступки, по общему правилу, действительна независимо от того, знал или должен был знать цессионарий о достигнутом цедентом и должником соглашении, запрещающем или ограничивающем уступку.
Таким образом, факт выражения заемщиком в пункте 13 индивидуальных условий договора потребительского кредита (займа) своего несогласия на уступку кредитором третьим лицам прав (требования) по такому договору не является основанием для расторжения договора займа и/или признания уступки недействительной.
Муртазаева М.М. свои обязательства по возврату заемных денежных средств не исполнила, документов о возврате ответчиком денежных средств суду не представлено.
Представителем истца представлен расчет задолженности Муртазаевой М.М. по договору микрозайма № <данные изъяты>г., согласно которому задолженность у ответчика  за период с <данные изъяты>г. составила <данные изъяты>руб., из которых: сумма долга – <данные изъяты>уб.,  проценты за пользование займом, с учетом условий Договора не могут составлять более 1,5 кратного размере суммы предоставленного займа и составляют <данные изъяты>руб.
Суд соглашается с расчетом, представленным истцом, поскольку сумма займа и размер процентов соответствуют условиями кредитного договора, расчет согласуется с установленными судом обстоятельствами и не противоречит закону.
Ответчик доказательств, опровергающих расчет или свой расчет, который он полагал бы правильным, не представил.
В силу статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (пункты 1, 4).
В соответствии с пунктом 1 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг. Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.
На основании пункта 1 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.
Возможность установления процентов на сумму займа по соглашению сторон не может рассматриваться как нарушающая принцип свободы договора, в том числе во взаимосвязи со статьей 10 Гражданского кодекса Российской Федерации о пределах осуществления гражданских прав. При этом проценты, предусмотренные статьей 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, являются платой за пользование денежными средствами и не могут быть снижены судом.
Особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законами (пункт 7 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов установлены Федеральным законом от 02 июля 2010 года N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" (далее - Закон N 151-ФЗ).
Согласно п. 4 ч. 1 ст. 2 приведенного закона, договор микрозайма - это договор займа, сумма которого не превышает предельный размер обязательств заемщика перед займодавцем по основному долгу, установленный данным законом.
Исходя из императивных требований к порядку и условиям заключения договора микрозайма, предусмотренных Законом N 151-ФЗ, денежные обязательства заемщика по договору микрозайма имеют срочный характер и ограничены установленными этим законом предельными суммами основного долга, процентов за пользование микрозаймом и ответственности заемщика.
Принцип свободы договора в сочетании с принципом добросовестного поведения участников гражданских правоотношений не исключает обязанности суда оценивать условия конкретного договора с точки зрения их разумности и справедливости, с учетом того, что условия договора займа, с одной стороны, не должны быть явно обременительными для заемщика, а с другой стороны, они должны учитывать интересы кредитора как стороны, права которой нарушены в связи с неисполнением обязательства.
Это положение имеет особое значение, когда возникший спор связан с деятельностью микрофинансовых организаций, которые предоставляют займы на небольшие суммы и на короткий срок, чем и обусловливается возможность установления повышенных процентов за пользование займом. Иное, то есть установление сверхвысоких процентов за длительный срок пользования микрозаймом, выданным на короткий срок, приводило бы к искажению цели деятельности микрофинансовых организаций.
	Согласно ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» нарушение заемщиком сроков возврата основной суммы долга и (или) уплаты процентов по договору потребительского кредита (займа) влечет ответственность, установленную федеральным законом, договором потребительского кредита (займа), а также возникновение у кредитора права потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы потребительского кредита (займа) вместе с причитающимися по договору потребительского кредита (займа) процентами и (или) расторжения договора потребительского кредита (займа) в случае, предусмотренном настоящей статьей.
С  учетом изложенных обстоятельств, мировой судья приходит к выводу об удовлетворении исковых требований о взыскании в пользу истца образовавшейся задолженности.
Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить другой стороне все понесенные по делу судебные расходы.
В соответствии с ч.1 ст.103 ГПК РФ  с ответчика следует взыскать в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 4000руб.
Руководствуясь ст.ст. 56-60, 98, 103, 167, 195-199 ГПК РФ, мировой судья, -

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «СитиДеньги» к Муртазаевой Мавлуде Маннановне о взыскании задолженности по договору микрозайма – удовлетворить.
Взыскать с Муртазаевой Мавлуды Маннановны, <данные изъяты>года рождения, проживающей по адресу: Республика Крым, Белогорский район, с.Алексеевка, ул.Лесная, д. 1, (паспорт <данные изъяты>г.) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «СитиДеньги», расположенного по адресу: <данные изъяты>, сумму задолженности по договору микрозайма №<данные изъяты>., за период с <данные изъяты>г., в размере <данные изъяты>руб.), из которой: <данные изъяты>руб. – сумма основного долга, <данные изъяты>руб. – проценты за пользование займом. Указанная задолженность подлежит перечислению на реквизиты: <данные изъяты>.
Взыскать с Муртазаевой Мавлуды Маннановны, <данные изъяты>года рождения, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере <данные изъяты> руб.).
Решение может быть обжаловано сторонами в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым в течение месяца со дня его  принятия, а в случае составления мотивированного решения по заявлению лиц, имеющих на это право, - в течение месяца со дня, следующего за днем составления мотивированного решения.
Мотивированное решение суда  составлено 30 сентября 2025 года.

Мировой судья:                                           А.Ю. Олейников